

COMUNE DI SENIS
VERBALE N. 12/2024

PARERE IN MERITO ALLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 - ART.175. DECRETO LGS.
N°267/2000 -APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Il Revisore,

- Vista la proposta di delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 02.08..2024, avente ad oggetto **“Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 - art.175, Decreto Lgs. n°267/2000 e applicazione Avanzo di Amministrazione - art. 187, comma 2, del Decreto Lgs. n°267/2000”**.
- Visto l'art. 175 D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni del bilancio di previsione;
- Considerato che è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
- Visto l'art. 187 c. 3 bis Dlgs 267/2000;
- Viste:
 - la Deliberazione del Consiglio comunale n.04 del 18.01.2024 avente ad oggetto: **“Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) - Periodo 2024/2026. Discussione e conseguente deliberazione (ART. 170, Comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000).”**;
 - la Deliberazione di C.C. n. 07 del 12/02/2024 ad oggetto: **“Approvazione Bilancio di previsione 2024/2026 - Art.151 D.Lgs.n.267/2000 - Artt. 10 e 11 del D.Lgs.n.118/2011 e successive modifiche e integrazioni.”**;
 - la Deliberazione della G.C. n.14 del 19/01/2024 – con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025. (Art.169 del D.Lgs.N.267/2000)., completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

- la Deliberazione di C.C. n. 33 del 13/05/2024 ad oggetto: “Approvazione Rendiconto di Gestione 2023 ai sensi dell'Art. 227 del Decreto Lgs. n°267/2000.”
 - la Deliberazione G.C. n. 25 del 08.04.2024 , con la quale è stato approvato il PIAO 2024-2026;
- DATO ATTO che, dalle risultanze del Rendiconto della gestione per l'esercizio dell'esercizio 2023 si evidenzia un Risultato di amministrazione di € 1.616.701,26, di cui
- Parte accantonata € 271.407,80,
 - Parte vincolata € 461.404,49,
 - Parte destinata agli investimenti € 45.257,88,
 - Parte disponibile € 838.631,09;
- Rilevato che la quota libera dell'avanzo di amministrazione accertato può essere utilizzata, ai sensi dell'art. 187, comma 2, del D.Lgs. n°267/2000, come modificato dal D.Lgs. n°126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:
- A. per la copertura dei debiti fuori bilancio;
 - B. per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art.193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
 - C. per il finanziamento di spese di investimento;
 - D. per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
 - E. per l'estinzione anticipata dei prestiti.
- Verificato che l'Ente Considerato che ai sensi dell'art. 187 c. 3 -bis , l'Ente non ha fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria o all'utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del D.Lgs. n°267/2000;
- Visto che, per la realizzazione degli interventi riportati in dettaglio nel prospetto, allegato alla presente proposta di variazione l'Amministrazione intende applicare, per spese di investimento l'importo di Euro 20.290,09 di avanzo vincolato;
- Che mediante precedenti variazioni è stato applicato avanzo vincolato per l'importo di Euro 251.394,01;

- Che al netto dalla proposta di applicazione di avanzo vincolato richiamata nella proposta di delibera n. 25/2024 di Euro 20.290,09, risulta disponibile da applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione di Euro 193.252,09,
- Preso atto che l'Amministrazione intende adottare altre variazioni per conformare la competenza dei capitoli di entrata e spesa ai finanziamenti ricevuti dall'Ente da Regione e Ministeri, nonché per adeguare la competenza dei capitoli spesa in base alle diverse esigenze di spesa emerse nel corso dell'esercizio,
- Che le variazioni di cui trattasi sono riportate nel prospetto che segue:

Prov.	Voce	Cap.	Art.	Descrizione CAPITOLO - INTERVENTO DI SPESA	VARIAZIONE ENTRATA E SPESA	Var. Anno 2024
CC	370 4100	5 23	1 1	CONTRIBUTO RAS PER REIS (Spesa 4100/23/1) REIS - CONTRIBUTO RAS (Risorsa 370/5/1)	ENTRATA SPESA	-11.191,00 -11.191,00
CC	1261 7530	1 6819	1 1	L.R.17 del 19/12/2023 CONTRIBUTO RAS PER RECUPERO FUNZIONALE DEL PALAZZO BARONALE AI FINI MUSEALI CONTRIBUTO RAS PER RECUPERO FUNZIONALE DEL PALAZZO BARONALE AI FINI MUSEALI - L.R.17 del 19/12/2023 (RISORSA)	ENTRATA SPESA	200.000,00 200.000,00
CC	1262 7530	1 21	1 1	CONTRIBUTO RAS PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CORSI D'ACQUA D.G.R. 20/58 DEL 30.06.2022 (RIF. 8530/8) CONTRIBUTO RAS PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CORSI D'ACQUA D.G.R. 20/58 DEL 30.06.2022 (RIF. 1180/5)	ENTRATA SPESA	171.760,92 171.760,92

Prov.	Voce	Cap.	Art.	Descrizione CAPITOLO - INTERVENTO DI SPESA	INTERVENTI COMPENSATIVI	Var. Anno 2023
CC	30	1	1	INDENNITA' AL SINDACO ASSESSORI E CONSIGLIERI COM.LI Motivazione: DIMINUIZIONE COMPETENZE PER RICALCOLO ESIGENZE DI SPESA	S	-2.000,00
CC	50	1	1	LEGGE N. 213/2023 ART. 1, COMMA 536 - TRASFERIMENTI PER RIMBORSO PERMESSI AMMINISTRATORI Motivazione: COMPETENZE RELATIVE ALLA LEGGE N. 213/2023 ART. 1, COMMA 536 - TRASFERIMENTI PER RIMBORSO PERMESSI AMMINISTRATORI	S	2.000,00
CC	260	1	1	PROGRAMMI LICENZE APPLICATIVI INFORMATICI Motivazione: ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA	S	2.000,00
CC	2890	1	1	SPESE ENERGIA ELETTRICA UTENZE COMUNALI E ILL. PUBBLICA (RIF. 230/18) Motivazione: RIDUZIONE COMPETENZE A SEGUITO DI VERIFICA EFFETTIVA ESIGENZA	S	-5.000,00
CC	3570	1	1	SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI - TRASFERIMENTI ALL'UNIONE DEI COMUNI Motivazione: RISORSE TRASFERITE AL CAPITOLO DEL TRASFERIMENTO AD ARERA DELLE COMPONENTI PEREQUATIVE Ur1 e Ur2 SUL TRIBUTO TARI	S	-453,93
CC	3570	8	1	CONTRIBUTO ARERA Ur1 e Ur2 SUL TRIBUTO TARI, istituite con Deliberazione ARERA n. 386/2023 (RISORSA 175/1/1) Motivazione: RISORSE PER TRASFERIMENTO AD ARERA DELLE COMPONENTI PEREQUATIVE Ur1 e Ur2 SUL TRIBUTO TARI, istituite con Deliberazione ARERA n. 386/2023	S	463,93
CC	4100	4	1	ASSISTENZA GERIATRICA (ris. 950) Motivazione: DIMINUIZIONE COMPETENZE PER RICALCOLO ESIGENZE DI SPESA	S	-1.000,00
CC	4120	36	1	TRASFERIMENTI PER S.A.D. ASSOCIATO AL PLUS DEL COMUNE DI MOGORO Motivazione: TRASFERIMENTI AL PLUS DEL COMUNE DI MOGORO PER S.A.D. ASSOCIATO	S	1.000,00

- Viste le schede di dettaglio allegate alla seguente proposta di variazione al bilancio di previsione, che prevedono una variazione complessiva in entrata e in uscita di €380.860,01;
- Rilevato che la presente deliberazione non altera gli equilibri di bilancio normativamente previsti e non pregiudica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come definiti dell'articolo 1, commi da 819 a 830, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019).

- Visto il regolamento di contabilità dell'Ente;
- Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, " Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- Visto il D. Lgs. 118/2011;
- Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile Finanziario, e ai sensi dell'articolo 49 del D. Lvo. 267/2000.

Esprime parere

FAVOREVOLE

Per il Consiglio Comunale per la presente variazione al bilancio di previsione 2024-2026 e alla conseguente variazione del DUPS per gli esercizi 2024-2026.

Senis Oristano 08.08.2024

IL REVISORE DEI CONTI

(dott. ssa Paola Perseu)